Estrutura para fixação de 255 módulos 
fotovoltaicos em instalação de cobertura, 
com área total de 105 m², conforme 
detalhado no Anexo I, II e III. A instalação 
deve garantir a estanqueidade da cobertura. 

R$ 293.853,33 

2.2. O valor global máximo para a contratação é R$ 1.053.816,58 (um milhão, 
cinquenta e três mil, oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e oito centavos). 

3. JUSTIFICATIVA 

3.1. O objetivo da licitação é a contratação de serviço de fornecimento de material e de 
fabricação e instalação de estruturas de alumínio, para a edificação do Projeto de Expansão 
do Centro de Pesquisa e Capacitação de Energia Solar da Universidade Federal de Santa